<sup>25</sup> Lit. über ihn: Lexikon für Theologie und Kirche V<sup>2</sup> (1960) 456; vgl. Ludwig Hammermayer, Zur Geschichte der „Bibliotheca Palatina“ in der Vatikanischen Bibliothek: Römische Quartalschrift 55 (1960) 1–42.

<sup>26</sup> Zur Romreise Denichs vgl. auch Schwaiger, Kardinal Franz Wilhelm von Wartenberg, 63–69.

<sup>27</sup> Protokoll des Domkapitels Regensburg, 1. Juli 1651. ADR.

<sup>28</sup> Protokoll des Domkapitels Regensburg, 19. April 1652. ADR.

<sup>29</sup> Protokoll des Domkapitels Regensburg, 2. Juni 1661. ADR.

<sup>30</sup> Protokoll des Domkapitels Regensburg, 30. Juni 1661. ADR.

menschlichen Tragödie liegen im Dunkel. Es ist nicht der geringste Anhaltspunkt dafür zu finden, daß sich der unermüdlich tätige, freilich auch selbstbewußte und eigenwillige Dr. Denich irgendwie verfehlt habe. Trug sich Kardinal Wartenberg mit dem Gedanken, seinen Neffen Albert Ernst, der schon Ende Mai 1661 den freigewordenen Domherrnhof Denichs erwarb<sup>31</sup> und dann am 3. August 1661 als *Canonicus capitularis* aufgeschworen wurde,<sup>32</sup> zum Weihbischof und Koadjutor zu erheben? Wir wissen es nicht, da der Kardinal schon am 1. Dezember 1661 starb.

Sebastian Denich ging nach Augsburg. Hier verbrachte er das letzte Jahrzehnt seines Lebens in stiller Zurückgezogenheit. Nach mancherlei Leiden starb er zu Augsburg am 6. Dezember 1671. Mit den Jesuiten von St. Salvator hatte ihn enge Freundschaft verbunden. Nach seinem Willen wurde er in ihrer Gruft beigesetzt. Den größten Teil seines Vermögens hatte er dem Jesuitenkolleg der Universitätsstadt Ingolstadt vermacht.<sup>33</sup> Die Patres erwarben davon 1672 Schloß und Hofmark Prunn an der Altmühl. Auf Schloß Prunn hat sich bis zur Gegenwart ein Bild des gelehrten, tüchtigen Weihbischofs erhalten.

## II. Texte

Nr. 1. Geleitbrief des Fürstbischofs Franz Wilhelm von Wartenberg für Weihbischof Denich. Regensburg, 2. Oktober 1654.

Nos Franciscus Guilielmus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Ecclesiarum Ratisbonensis, Osnabrugensis, Mindensis et Verdensis, S. R. Imperii Princeps, Metropol. Cathedralium et insignium Ecclesiarum Colonien., Frisingen., Bonen., et Oettingensis, respective Archidiaconus, Praepositus, et Canonicus capitularis, Comes de Wartenberg et Schaumburg, Dominus in Waldt et Hachenburg etc. Notum facimus omnibus et singulis hasce litteras Nostras visuris, lecturis, seu legi audituris, quod praesentium exhibitorem Reverendissimum in Christo Dominum Sebastianum Episcopum Almirensensem, in pontificalibus Nostrum Vicarium Generalem, nec non Consiliarium et Ecclesiastici Consistorii Praesidem, Romam in negotiis gravibus Ecclesiarum praefatarum Nobis commissarum ad Sanctissimum Nostrum Papam et ad liminum sacrorum visitationem hinc ablegaverimus; eum sic Nostrum legatum esse, et cum omnibus sibi adiunctis sanum ac valentem ex aura in hac civitate, totaque provincia sana hodie recessisse. Proinde omnes et singulos principes, communitates, officiatos, aliosque quoscunque, ad quos pervenerit, amice, officiose, benigne ac omni debito modo rogamus ac requirimus, ut eidem legato Nostro eundo et redeundo per dominia, ditones, locaque sua terra marique securum ac liberum cum omnibus illius rebus ac personis, absque exactione vectigalis, gabellae, vel alterius muneris, prout in Romano Imperio et Nostro territorio cum omnium principum etiam externorum et communitatum quarumcunque legatis, iure gentium observari consueverit, concedant

<sup>31</sup> Protokoll des Domkapitels Regensburg, 31. Mai 1661. ADR.

<sup>32</sup> Protokoll des Domkapitels Regensburg, 3. August 1661. ADR.

<sup>33</sup> Mss. im Faszikel „Weihbischof Sebastian Denich“. OAR.

transitum, reditum, nec non iter ipsius, prout opus erit aut necessitas requiret, promovere dignentur, quod Nos similibus officiis ac favoribus erga quemque ipsorum, suorumque debite ac benigne semper pari vel alio genere compensare studebimus. Dabamus ex Residentia Nostra Episcopali Ratisbonae, secunda mensis octobris, anno Christi millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, Episcopatum vero Nostrorum Ratisbonensis sexto, Osna-brugensis vigesimo nono, Mindensis et Verdensis vigesimo quinto.

Briefe des Weihbischofs Sebastian Denich an Fürstbischof Franz Wilhelm von Wartenberg:

Nr. 2. Regensburg, 30. September 1654.

“... Perendie infallibiliter Deo non prohibente hinc discedam Augustam versus reperturus ibidem citra dubium Illustrissimum Dominum Comitem Albertum [de Wartenberg], cuius in itinere custodiam mihi iniunctam quam possum maxima cum sollicitudine geram . . .“

Nr. 3. Augsburg, 7. Oktober 1654.

“... Heri circa meridiem huc appuli. Ad coenam a Domino Abbate S. Udalrici<sup>34</sup> cum Domino Comite Alberto in campum post prandium ad noctem usque excurrente vocatus, benigne habitus et in monasterio detentus fui. Hodie conduxì currum et veredarium Tridentum usque pro 80 imperialibus seu 120 florenis de consilio dicti Domini Abbatis et aurifabri Feßelmaiers, abiturus cras in Landtspergam . . .

Erexerunt me plurimum latinae litterae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae consternatum insidiis unius et alterius mali hominis . . . Offendi plurimum Ligneum Questorem,<sup>35</sup> quod filium eius in comitem itineris Italici, expensis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, non assumpserim, ita ut nec dignatus me fuerit accedere, mihiq; valedicere, quem ad hoc officium commendavi et quasi promovì . . .“

Nr. 4. Trient, 17. Oktober 1654.

“... Postquam Augusta discessimus Dominus Comes Albertus et ego, octavo huius mensis, continuo perreximus nullibi subsistentes, tandem hodie divino cum adiutorio circa primam pomeridianam [horam] huc Tridentum pervenimus, viarum asperitate in curru pessimo vecti, multum concussi, et ego totus quasi fractus, cras Deo volente post sacrum missae officium abituri Venetias; eousque expensae pro equis et omnibus aliis sumptibus ad 15 ducatos ungaricos excurrent . . . Reverendissimi Patres Rectores et alii Patres collegiorum Societatis Jesu Oniponti et hic Tridentini magna nos complexi sunt benevolentia veluti legatos Suae Illustrissimae Celsitudinis . . .“